L. Sed omnes, qui de indulgentiis mentionem faciunt, inquit, siue doctores sint, siue Pontifices, siue etiam Concilia, ita de iis loquuntur, ut de re visitata, & recepta. Quasi vero, inquam, non Cyprianus, cum rebaptizari vellet tinctos apud haereticos, non plenis buccis clamaret, ita semper obseruatum fuisse in Ecclesia. Quasi non Auxentius protestaret ita se eductum fuisse ab infantia, & baptizatum. Et, quid non illi ausi sint angustiatur mentiri, cum hodie audeant etiam Scripturas.

L. I. Sed Valdenses primi impugnauit. Forte, inquam. Quid tum autem: Nam, & A-  
iunus primus omnium impugnauit Alexander Alexandriæ. Nestorij blasphemis primis  
opposuit se Eusebius Rhetor, si fides Euagrio: primus etiam Eutychi contradixit, cum  
filius Episcopus Dorilæ. Hoccine argumento euiceris, Arij, Nestorij, Eutychis dogmata  
aesse Catholica, Alexandrum vero, & Eusebium haereticos alio modo, si sapias, dixeris potius  
aouitiis dogmatibus non potuisse antiquiores antagonistas opponi. Et nos similiter,  
utato, de indulgentiis pronuntiatiuros. Næ si incidisset in prima tempora Bonifacius  
ille VI. iubilæi parens, multo impudentius abutens suis indulgentiis, quam Lucianus  
pace, non permisisset impune Cyprianus abire, quo zelo hic erat in Ecclesiasticam  
iiciplinam.

*FINIS LIBRI VIGESIMI QVARTI.*

LIBER VIGESIMVSQVINTVS.  
DE STATV POST HANC VITAM.

# C A P V T I.

*DE AETERNA BEATITUDINE, SENTENTIA CATHOLICA.*

VINDECIM proximis libris prolixus labor fuit de partibus Reparationis humanae. Nunc multo brevior de eiusdem effectis, iis nempe, in quibus est eius finis proprius, quem omnes fatentur non posse obtineri in hac vita. Itaque, tota disputatio occupabit in statu vita futura, sive anima post mortem, non cuiuscunque ramen, sed redemptor precioso illo Christi sanguine, uno verbo, de Sanctorum beatitudine, quo fausto fine Tomus hic III. nostrarum Controversiarum claudendus est.

**II.** Catholicis persuasissimum redēptionis Christiān propriū effēctū atque ultimū, redundantem in redēmptōs, esse vitam aeternā, sive regnum cœlōrum, sive Paradisiū, omnibus enim iūs verbiū vnam eandemq; rem in Scripturis designari, cum scilicet statum, cum erēptōrum penitūs à peccato, peccatiātē omniaib. miseriis, translatiō erit in cœlos, ybi & videant Deum, & fruantur eo in aeternū, quæ summa estatq; ultima creatura beatitudō, quam non oculus vidit, non auris audiuit, ne mens quidem concepit villa. Etsi enim & describatur, & promittatur in Scripturis frequenter, tamen tam longe absunt, quæcunq; nostra res sunt, à quibus necesse fuit mutuari voces, vt infinitis paralangīs distet ea descriptio, à re ipsa tandem exhibenda.

111. Sed enim post hanc vitam geminus hominis status, unus, anima separatae a corpore, alter iterum unita, quandoquidem certissima spes est proposita resurrectionis, quem suam cuique carnem restituta est redintegratam, & a morte, atque sepulcro erexitam. Sed, quia id non nisi ultimo demum die, & in magno vniuersalique iudicio futurum, interea animam cuiusque necesse est seorsim a corpore degere. Neque in his quicquam est controvserium Catholicos inter & Papistas.

est controversum Catholicos inter & Papistas.

I V. Sed quæritur, quando redemptis constet ea, quam diximus, beatitudo, Catholici omnibus sententia: Redemptionem communem, tum animæ esse, tum corpori. Sed animæ quidem suam beatitudinem representari statim à separato corpore, ut vere & rapse füssatur apud Deum in Paradiso, in celo, in gloria. Sed corporis aliam esse rationem nulli enim frui sua beatitudine, donec restituatur suæ animæ, tandiu enim latere in puluere, detinerique à morte, quam primam vocat Scriptura, quandiu differtur resurrectio, sed hac peracta, tum denum, vraeque sui parte, corpore, inquam, & anima, totum hominem redemptum, futurum in æterna beatitate.

V. Hinc iam cum Papistis pugna, & quidem gemina, prior, aduersus calumnias rationis, posterior, contra hæreses. Neque enim patiuntur, vel ipsi sibi persuaderi omnes edemptos, statim à morte beatos esse, aut nos ita sentire, ut sumus confessi.

## C A P. II.

*Papistarum calumnia, de beatitudine Sanctorum.*

**P**rimam calumniam audiamus à Costero, in *Apologia 1. contra Gomarum, cap. 15.* segm. 31. *Vestri da vita aeterna detestandi errores sunt. Primo, Quod nemo prater Christum sum in cælis Dei vultum intueatur, non Virgo Deimater, non Latro, non Apostoli, non Martyres, deique nemo. Hen. que blasphemia noritas! Vigor. serm. 24. in *Symbolum*, *Calvinus in Institutio-sua docuit, temere affirmari, animas discedentium ab hoc mundo etiam in gratia, esse hodie in Pa-diso, & iam nunc habere vitam eternam. Nihil potuit impudentius fingi, nihil desperatius. iceres, cum audias, totidem esse nostra confessionis verba, rem esse omnibus cogni-  
m, neque ullis argumentis euincendam. Tanta his confidentia!**

II. Quid reliquos dicam? Nihil quidem illos humaniores, sed imprudentiores, qui, nam calumniam alij sua dignitate lusinere videbantur, quasi non dicturi, nisi magna ouisset causa, ut illi olim, *Si non effet hic maleficus, non tradidimus eum tibi*, Ioan. 18. dum pluri religiosiores videri, manifeste prodiderunt, indicatis causis. Id res ipsa probabit. accusauit quidem Bellarminus, cap. i. lib. de Beatitudine Sanctorum. Et Feuerdientius, heomachus lib. 10. c. 20. Sed hi obiter. At longe actius Beccanus, de Purgatorio Caluistarum, etiam argumentis disputans, sic docuisse Caluinum.

111. Beccanus igitur Iesuita, nouo quodam cōmēto exilaraturus, tum suam, tum orum melancholiā, ad quam sunt omnes Iesuitæ, si non facti, certe ex institutio[n]is formati, imaginatus est Purgatorium quoddam Caluinistarum. Sie enim, libris suis ineditis tam confidit quam potis est se suum obtenturum regem ridiculus suis, nisi fuerit, auctor[em] facturus, nouus Gelasimus. Sed ille igitur asserit ex sententia Calui, animas iustorum post hanc vitam in atrio, quod à cœlo remotum sit, non in ipso le somnari.

I. V. Est in atrio, probat duobus locis. Vno ex Psychopannychia, Nec minime esidenter  
adspicit.